

LA BOITE AUX LETTRES
ORGANISME DE FORMATION
PROFESSIONNELLE

154 RUE CAZAULT
61000 ALENÇON

COMPTES ANNUELS
du 01/01/2007 au 31/12/2007

Sommaire

Attestation de Présentation	1
Bilan Association	3
Annexe aux comptes annuels	16
Soldes intermédiaires de gestion	24

Attestation de Présentation

ATTESTATION d'expert comptable

MISSION DE PRÉSENTATION DES COMPTES ANNUELS

Dans le cadre de la mission de Présentation des comptes annuels de l'entreprise LA BOITE AUX LETTRES pour l'exercice du 01/01/2007 au 31/12/2007 et conformément à nos accords, j'ai effectué les diligences prévues par les normes définies par l'Ordre des Experts Comptables.

A la date de mes travaux qui ne constituent pas un audit et à l'issue de ceux ci, je n'ai pas relevé d'élément remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels.

Les comptes annuels ci-joints, qui comportent 25 pages, se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan	161 452,73 Euros
Chiffre d'affaires	159 954,21 Euros
Résultat net comptable	13 315,15 Euros

**Fait à ALENCON,
Le 06/02/2008.**

**Pour CHRISTAL EXPERTISE
THIERRY ROOR
Expert Comptable**

LA BOITE AUX LETTRES

Comptes Annuels

Bilan Association

LA BOITE AUX LETTRES

BILAN ACTIF

Période du 01/01/2007 au 31/12/2007

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2007 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2006 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires						
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles	2 323	2 323				
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
IMMOBILISATIONS CORPORELLES:						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel & outillage industriels						
Autres immobilisations corporelles	27 782	22 967	4 815	2,98	6 557	4,73
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles						
IMMOBILISATIONS FINANCIERES:						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières						
TOTAL (I)	30 106	25 291	4 815	2,98	6 557	4,73
STOCKS ET EN COURS:						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes	418	256	162	0,10		
Créances usagers et comptes rattachés	46 393		46 393	28,73	70 304	50,70
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs	256		256	0,16		
. Personnel	560		560	0,35		
. Organismes sociaux						
. Etat, impôts sur les bénéfices						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
. Autres						
Valeurs mobilières de placement						
Disponibilités	108 559		108 559	67,24	61 819	44,58
Charges constatées d'avance	708		708	0,44		
TOTAL (II)	156 894	256	156 638	97,02	132 123	85,27
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecarts de conversion actif (V)						
TOTAL ACTIF	186 999	25 546	161 453	100,00	138 680	100,00

LA BOITE AUX LETTRES

BILAN PASSIF

Période du 01/01/2007 au 31/12/2007

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2007 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2006 (12 mois)	
FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:				
FONDS PROPRES				
Fonds associatifs sans droit de reprise	37 875	23,46	37 875	27,31
Ecart de réévaluation				
Réserves	52 294	32,39	59 578	42,96
Report à nouveau				
Résultat de l'exercice	13 315	8,25	-7 285	-5,24
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Apports				
. Legs et donation				
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
-Ecart de réévaluation				
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables				
-Provisions réglementées				
-Droits des propriétaires (commodat)				
TOTAL(I)	103 484	64,10	90 169	65,02
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	4 831	2,99	3 580	2,58
TOTAL (II)	4 831	2,99	3 580	2,58
FONDS DEDIÉS				
. Sur subventions de fonctionnement	10 000	6,19		
. Sur autres ressources				
TOTAL(III)	10 000	6,19		
DETTES				
Emprunts et dettes assimilées	8	0,00		
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours			127	0,09
Fournisseurs et comptes rattachés	6 210	3,85	7 213	5,20
Autres	35 781	22,16	29 787	21,48
Produits constatés d'avance	1 139	0,71	7 805	5,63
TOTAL(IV)	43 138	26,72	44 931	32,40
Ecart de conversion passif (V)				
TOTAL PASSIF	161 453	100,00	138 680	100,00
ENGAGEMENTS REÇUS				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
ENGAGEMENTS DONNÉS				

LA BOITE AUX LETTRES

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2007 au 31/12/2007

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/12/2007 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2006 (12 mois)		Variation sur 12 mois (12 mois)		%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%	
PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Ventes de marchandises									
Production vendue de biens									
Prestations de services	159 954		159 954	100,00	148 242	100,00	11 712	7,90	
Montants nets produits d'expl.	159 954		159 954	100,00	148 242	100,00	11 712	7,90	
AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Production stockée									
Production immobilisée									
Subventions d'exploitation			75 112	46,98	54 718	36,91	20 394	37,27	
Dons									
Cotisations									
Legs et donation									
Produits liés à des financements réglementaires									
(+)Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs			2 507	1,57	19 254	12,99	-16 747	-86,97	
Autres produits									
Sous-total des autres produits d'exploitation			77 619	48,53	73 972	49,90	3 647	4,93	
Total des produits d'exploitation (I)			237 573	148,53	222 214	149,90	15 359	6,91	
Quotes-parts d'éléments du fonds associatif virées au compte de résultat									
PRODUITS FINANCIERS:									
De participations									
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif									
Autres intérêts et produits assimilés			1 288	0,81	450	0,30	838	186,22	
Reprises sur provisions et transferts de charges									
Différences positives de change									
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement					445	0,30	-445	-99,99	
Total des produits financiers (III)			1 288	0,81	895	0,60	393	43,91	
PRODUITS EXCEPTIONNELS:									
Sur opérations de gestion			97	0,06	3 199	2,16	-3 102	-96,96	
Sur opérations en capital					174	0,12	-174	-99,99	
Reprises sur provisions et transferts de charges									
Total des produits exceptionnels (IV)			97	0,06	3 373	2,28	-3 276	-97,11	
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			238 958	149,39	226 482	152,78	12 476	5,51	
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT							-7 285	-4,90	100,00
TOTAL GENERAL			238 958	149,39	233 766	157,69	5 192	2,22	
CHARGES D'EXPLOITATION:									
Achats de marchandises et de matières premières									
Variation de stock marchandises et matières premières									
Autres achats non stockés			6 145	3,84	9 768	6,59	-3 623	-37,08	
Services extérieurs			11 547	7,22	22 187	14,97	-10 640	-47,95	
Autres services extérieurs			24 742	15,47	24 521	16,54	221	0,90	
Impôts, taxes et versements assimilés			6 244	3,90	6 745	4,55	-501	-7,42	
Salaires et traitements			122 118	76,35	124 034	83,67	-1 916	-1,53	
Charges sociales			41 372	25,86	42 141	28,43	-769	-1,81	
Autres charges de personnel									
Subventions accordées par l'association									
Dotations aux amortissements			1 761	1,10	3 214	2,17	-1 453	-45,20	
Dotations aux provisions			1 507	0,94			1 507	N/S	

LA BOITE AUX LETTRES

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2007 au 31/12/2007

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2007 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2006 (12 mois)		Variation sur 12 mois (12 mois)	%
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées	10 000	6,25			10 000	N/S
Autres charges	205	0,13	3	0,00	202	N/S
Total des charges d'exploitation (I)	225 643	141,07	232 612	156,91	-6 969	
Quote-part de résultat sur opérations communes (II)						
CHARGES FINANCIERES:						
Dotations financières aux amortissements et provisions						
Intérêts et charges assimilées			-0	0,00		
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements						
Total des charges financières (III)			-0	0,00		
CHARGES EXCEPTIONNELLES:						
Sur opérations de gestion			1 125	0,76	-1 125	-99,99
Sur opérations en capital						
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions			29	0,02	-29	-99,99
Total des charges exceptionnelles (IV)			1 154	0,78	-1 154	-99,99
Participation des salariés aux résultats (V)						
Impôts sur les sociétés (VI)						
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	225 643	141,07	233 766	157,69	-8 123	-3,46
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT	13 315	8,32			13 315	N/S
TOTAL GENERAL	238 958	149,39	233 766	157,69	5 192	2,22

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
PRODUITS :						
Bénévolat						
Prestations en nature	17 221		16 719			
Dons en nature	250					
TOTAL	17 471		16 719			
CHARGES :						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services						
Personnel bénévole						
TOTAL						

LA BOITE AUX LETTRES

BILAN ACTIF

Période du 01/01/2007 au 31/12/2007

DÉTAILLÉ

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2007 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2006 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires						
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles	2 323	2 323				
2080000000 AUTRES IMMO INCORPOR	2 323		2 323	1,44	2 323	1,68
2808000000 AMORT AUTR.IMMO INCO		2 323	-2 323	-1,43	-2 323	-1,67
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
IMMOBILISATIONS CORPORELLES:						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel & outillage industriels						
Autres immobilisations corporelles	27 782	22 967	4 815	2,98	6 557	4,73
2183000000 MAT.BUREAU & INFORMA	22 485		22 485	13,93	24 676	17,79
2184000000 MOBILIER	5 297		5 297	3,28	5 297	3,82
2818300000 AMT MAT.BUR ET INFOR		19 363	-19 363	-11,98	-20 325	-14,65
2818400000 AMORT. MOBILIER		3 604	-3 604	-2,22	-3 092	-2,22
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles						
IMMOBILISATIONS FINANCIERES:						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières						
TOTAL (I)	30 106	25 291	4 815	2,98	6 557	4,73
STOCKS ET EN COURS:						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes	418	256	162	0,10		
4091000000 FOURN.AVANCES S/COMM	418		418	0,26		
4909100000 PROV.DEPR.AVANCES FR		256	-256	-0,15		
Créances usagers et comptes rattachés	46 393		46 393	28,73	70 304	50,70
4110000000 CLIENTS	9 358		9 358	5,80	33 532	24,18
4110100000 FACT USAGERS & ORG.P	2 250		2 250	1,39	2 250	1,62
4181000000 FACTURES A ETABLIR	34 786		34 786	21,55	34 522	24,89
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs	256		256	0,16		
4010000000 FOURNISSEURS	256		256	0,16		
. Personnel	560		560	0,35		
4210000000 PERSONNEL REMUNERAT.	560		560	0,35		
. Organismes sociaux						
. Etat, impôts sur les bénéfices						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
. Autres						
Valeurs mobilières de placement						

LA BOITE AUX LETTRES

BILAN ACTIF

Période du 01/01/2007 au 31/12/2007

DÉTAILLÉ

ACTIF	Exercice clos le			Exercice précédent		
	31/12/2007			31/12/2006		
	(12 mois)			(12 mois)		
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
Disponibilités	108 559		108 559	67,24	61 819	44,58
5124000000 BANQUE	73 352		73 352	45,43	40 064	28,89
5125000000 BANQUE	25 708		25 708	15,92	7 161	5,16
5126000000 CAISSE D'EPARGNE	9 499		9 499	5,88	14 594	10,52
Charges constatées d'avance	708		708	0,44		
4860000000 CHARGES CONST.AVANCE	708		708	0,44		
TOTAL (II)	156 894	256	156 638	97,02	132 123	95,27
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecarts de conversion actif (V)						
TOTAL ACTIF	186 999	25 546	161 453	100,00	138 680	100,00

LA BOITE AUX LETTRES

BILAN PASSIF

Période du 01/01/2007 au 31/12/2007

DÉTAILLÉ

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2007 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2006 (12 mois)		
FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:				
FONDS PROPRES				
Fonds associatifs sans droit de reprise	37 875	23,46	37 875	27,31
1023000000 SUBV INVEST.NON RENO	24 468	15,15	24 468	17,64
1023100000 SUBV EQUIPEMENT VILLE ALENCON	2 287	1,42	2 287	1,65
1023200000 SUBV INVESTISSEMENT DRTEFP	11 120	6,89	11 120	8,02
Ecarts de réévaluation				
Réserves	52 294	32,39	59 578	42,96
1068000000 AUTRES RESERVES	52 294	32,39	59 578	42,96
Report à nouveau				
Résultat de l'exercice	13 315	8,25	-7 285	-5,24
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Apports				
. Legs et donation				
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
-Ecarts de réévaluation				
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables				
-Provisions réglementées				
-Droits des propriétaires (commodat)				
TOTAL(I)	103 484	64,10	90 169	65,02
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	4 831	2,99	3 580	2,58
1530000000 PROV.PENSION OBLIG.S	4 831	2,99	3 580	2,58
TOTAL (II)	4 831	2,99	3 580	2,58
FONDS DEDIÉS				
. Sur subventions de fonctionnement	10 000	6,19		
1940000000 FONDS DEDIÉS S/ SUBVENTIONS	10 000	6,19		
. Sur autres ressources				
TOTAL(III)	10 000	6,19		
DETTES				
Emprunts et dettes assimilées	8	0,00		
5186000000 INTERETS COURUS A PA	8	0,00		
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours			127	0,09
4196000000 RAB.REM.RIST.AV.A AC			127	0,09
Fournisseurs et comptes rattachés	6 210	3,85	7 213	5,20
4010000000 FOURNISSEURS	857	0,53	4 646	3,35
4081000000 FOURN.FTS NON PARVEN	5 353	3,32	2 567	1,85
Autres	35 781	22,16	29 787	21,48
4110000000 CLIENTS	517	0,32		
4210000000 PERSONNEL REMUNERAT.			46	0,03
4282000000 DETTES PROVISIO. POUR CONGES PAYES	10 258	6,35	5 737	4,14
4286000000 PERSON AUTR CHARG A			285	0,21
4310000000 SECURITE SOCIALE	11 000	6,81	10 427	7,52
4371000000 HUMANIS (IGIRS)	2 885	1,79	2 985	2,15
4373000000 VAUBAN/MEDERIC GNP-INPC	657	0,41	739	0,53
4375000000 PARUNION URC	204	0,13	202	0,15
4376000000 ASSEDIC	1 989	1,23	2 184	1,57
4382000000 CH.SOC.DETTE CONG.A	3 509	2,17	2 049	1,48

LA BOITE AUX LETTRES

BILAN PASSIF

Période du 01/01/2007 au 31/12/2007

DÉTAILLÉ

PASSIF	Exercice clos le		Exercice précédent	
	31/12/2007		31/12/2006	
	(12 mois)		(12 mois)	
4471000000 TAXE S/LES SALAIRES	1 744	1,08	1 989	1,43
4486000000 ETAT CHARGES A PAYER	3 017	1,87	3 142	2,27
Produits constatés d'avance	1 139	0,71	7 805	5,63
4870000000 PRODUITS ABONNES	1 139	0,71	7 805	5,63
TOTAL(IV)	43 138	26,72	44 931	32,40
Ecarts de conversion passif (V)				
TOTAL PASSIF	161 453	100,00	138 680	100,00

ENGAGEMENTS REÇUS

Legs nets à réaliser :

- acceptés par les organes statutairement compétents
- autorisés par l'organisme de tutelle

Dons en nature restant à vendre

ENGAGEMENTS DONNÉS

LA BOITE AUX LETTRES

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2007 au 31/12/2007

DÉTAILLÉ

COMPTE DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/12/2007 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2006 (12 mois)		Variation sur 12 mois (12 mois)		%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%	
PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Ventes de marchandises									
Production vendue de biens									
Prestations de services	159 954		159 954	100,00	148 242	100,00	11 712	7,90	
7062000000 AEP ECOLE ST FRANCOIS	689		689	0,43	689	N/S	689	N/S	
7062100000 CONSEIL REGIONAL	91 854		91 854	57,43	44 550	30,05	47 304	106,18	
7064000000 DRTEFP	40 431		40 431	25,28	49 126	33,14	-8 695	-17,69	
7065000000 FORMATIONS COMPL CES					298	0,20	-298	-99,99	
7066000000 FSE	14 360		14 360	8,98	41 531	28,02	-27 171	-65,41	
7068000000 LA MAISON DES MOTS	12 000		12 000	7,50	12 738	8,59	-738	-5,78	
7088000000 AUTRES PDT ACTIV.ANN	621		621	0,39			621	N/S	
Montants nets produits d'expl.	159 954		159 954	100,00	148 242	100,00	11 712	7,90	
AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Production stockée									
Production immobilisée									
Subventions d'exploitation									
			75 112	46,98	54 718	36,91	20 394	37,27	
7400000000 SUBVENTION EXPLOITATION			900	0,56	900	0,61		0,00	
7400000001 SUBVENTIONS VILLE D'ALENCON			7 650	4,78	7 650	5,16		0,00	
7400000002 SUBVENTIONS CONSEIL GENERAL			22 134	13,84	21 700	14,64	434	2,00	
7400000003 SUBVENTION VILLE DE SEES			2 500	1,56	2 300	1,55	200	8,70	
7400000004 SUBVENTIONS CUA			11 663	7,29	11 663	7,87		0,00	
7400000005 SUBVENTION DRTEFP FOAD			16 666	10,42	3 334	2,25	13 332	399,88	
7400000006 SUBVENTION DRTEFP ENTREPRISES			4 867	3,04			4 867	N/S	
7410000000 ADHESIONS			42	0,03	70	0,05	-28	-39,99	
7420000000 SUBVENTIONS EMPLOIS AIDES			8 690	5,43	7 101	4,79	1 589	22,38	
Dons									
Cotisations									
Legs et donation									
Produits liés à des financements réglementaires									
(+)Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs									
Autres produits									
			2 507	1,57	19 254	12,99	-16 747	-86,97	
7580000000 PRODUITS DIVERS GESTION COURANTE			2 507	1,57	3	0,00	2 504	N/S	
7815200000 REPR.PROV.POUR TRAVA					18 000	12,14	-18 000	-99,99	
7815460000 REP.PROV.INDEM.DEP.R					1 227	0,83	-1 227	-99,99	
7911000000 TRANSFERT DE CHARGES - IJSS					23	0,02	-23	-99,99	
Sous-total des autres produits d'exploitation			77 619	48,53	73 972	49,90	3 647	4,93	
Total des produits d'exploitation (I)			237 573	148,53	222 214	149,90	15 359	6,91	
Quotes-parts d'éléments du fonds associatif virées au compte de résultat									
PRODUITS FINANCIERS:									
De participations									
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif									
Autres intérêts et produits assimilés									
			1 288	0,81	450	0,30	838	186,22	
7680000000 AUTRES PRODUITS FINA			1 288	0,81	450	0,30	838	186,22	
Reprises sur provisions et transferts de charges									
Différences positives de change									
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement									
					445	0,30	-445	-99,99	
7670000000 PROD.NET.CESS.VAL.PL					445	0,30	-445	-99,99	
Total des produits financiers (III)			1 288	0,81	895	0,60	393	43,91	

LA BOITE AUX LETTRES

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2007 au 31/12/2007

DÉTAILLÉ

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2007 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2006 (12 mois)		Variation sur 12 mois (12 mois)		%
PRODUITS EXCEPTIONNELS:							
Sur opérations de gestion	97	0,06	3 199	2,16	-3 102	-96,96	
7718000000 AUTR.PROD.EXCEPT.OP	97	0,06	3 199	2,16	-3 102	-96,96	
Sur opérations en capital			174	0,12	-174	-99,99	
7780000000 AUT.PDTS EXCEPTIONNE			174	0,12	-174	-99,99	
Reprises sur provisions et transferts de charges							
Total des produits exceptionnels (IV)	97	0,06	3 373	2,28	-3 276	-97,11	
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)	238 958	149,99	226 482	152,78	12 476	5,51	
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT			-7 285	-4,90	7 285	100,00	
TOTAL GENERAL	238 958	149,99	233 766	157,69	5 192	2,22	
CHARGES D'EXPLOITATION:							
Achats de marchandises et de matières premières							
Variation de stock marchandises et matières premières							
Autres achats non stockés	6 145	3,84	9 768	6,59	-3 623	-37,08	
6061100000 EAU ET ASSAINISSEMENT	261	0,16	157	0,11	104	66,24	
6061110000 EAU			45	0,03	-45	-99,99	
6061200000 ENERGIE ELECTRICITE	1 819	1,14	3 219	2,17	-1 400	-43,48	
6062540000 PDTS ENTRET.ET HYGIE	116	0,07	129	0,09	-13	-10,07	
6063000000 FOURN.ATEL.PET.MAT.O	78	0,05	828	0,56	-750	-90,57	
6064000000 FOURN.BUR.INFORMATIQ	3 871	2,42	4 943	3,33	-1 072	-21,68	
6068000000 AUTR.ACH.NON STOCKE			446	0,30	-446	-99,99	
Services extérieurs	11 547	7,22	22 187	14,97	-10 640	-47,95	
6130000000 LOCATIONS	257	0,16	578	0,39	-321	-66,53	
6135000000 LOCATIONS DE MATERIE	789	0,49	1 050	0,71	-261	-24,85	
6135800000 AUTRES LOCATION MOBI	2 596	1,62			2 596	N/S	
6152000000 ENT.REPAR.S/BIENS IM	29	0,02			29	N/S	
6152100000 ENT.JARDIN ESPACES V			15 545	10,49	-15 545	-99,99	
6155000000 ENT.REPAR.S/BIENS MO	1 468	0,92			1 468	N/S	
6155300000 ENT.REPAR.MAT.MOB.BU	458	0,29			458	N/S	
6156000000 MAINTENANCE	3 003	1,88	3 536	2,39	-533	-15,06	
6160000000 PRIMES D'ASSURANCES	1 792	1,12	1 143	0,77	649	56,78	
6182100000 DOCUMENTATION GENERA	233	0,15			233	N/S	
6183100000 DOCUMENTATION TECHNI			180	0,12	-180	-99,99	
6185000000 FRAIS SEMIN.CONF.CON	921	0,58	156	0,11	765	490,38	
Autres services extérieurs	24 742	15,47	24 521	16,54	221	0,90	
6211000000 PERSONNEL INTERIMAIRE	582	0,36			582	N/S	
6212010000 ACTIVITES CULTURELLES	1 273	0,80	2 334	1,57	-1 061	-45,45	
6212020000 USDA ACTIVITES SPORTIVES			1 404	0,95	-1 404	-99,99	
6212030000 CENTRE PAUL GAUGUIN			398	0,27	-398	-99,99	
6212040000 CODES	60	0,04	83	0,06	-23	-27,70	
6212060000 CENTRE EDITH BONNEM	278	0,17	175	0,12	103	58,86	
6226200000 HONOR.EXPERT COMPTAB	9 290	5,81	5 839	3,94	3 451	59,10	
6226300000 HONOR.COMMISSAIRE CO	2 430	1,52	2 308	1,56	122	5,29	
6231000000 ANNONCES & INSERTION	660	0,41	1 688	1,14	-1 028	-60,89	
6234000000 CADEAUX			198	0,13	-198	-99,99	
6250000000 DEPLTS MISSION RECEP	5 469	3,42	4 191	2,83	1 278	30,49	
6251200000 VOY.DEPL.PERSON.NON	152	0,10			152	N/S	
6257000000 RECEPTIONS	373	0,23	816	0,55	-443	-54,28	
6260000000 FRAIS POSTAUX ET TELECOMMUNIC.	995	0,62	1 466	0,99	-471	-32,12	
6261000000 TELEPHONE	2 629	1,64	3 140	2,12	-511	-16,26	
6262000000 INTERNET	247	0,15	250	0,17	-3	-1,19	
6270000000 SERV.BANCAIRES & ASS	264	0,17	136	0,09	128	94,12	
6280000000 AUTRES PRESTAT.SERVI	40	0,03	95	0,06	-55	-57,88	
Impôts, taxes et versements assimilés	6 244	3,90	6 745	4,55	-501	-7,42	
6311000000 TAXE S/LES SALAIRES	2 907	1,82			2 907	N/S	
6330000000 I.T.V S/REMUN.AUTR O			3 838	2,33	-3 838	-99,99	

LA BOITE AUX LETTRES

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2007 au 31/12/2007

DÉTAILLÉ

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2007 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2006 (12 mois)	Variation sur 12 mois (12 mois)	%
6333000000 FORM.PROFESS.CONTINU	3 184	3 142	42	1,34
6351300000 AUTRES IMPOTS LOCAUX	153	149	4	2,68
Salaires et traitements	122 118	124 034	-1 916	-1,53
6411000000 SALAIRES & APPOINTEM	117 597	125 699	-8 102	-6,44
6412000000 CONGES PAYES	4 521	-1 666	6 187	371,37
Charges sociales	41 372	42 141	-769	-1,81
6451000000 COTISATIONS A L'URSS	25 612	27 512	-1 900	-6,90
6453000000 GROUPE HUMANIS	6 703	7 136	-433	-6,06
6453100000 COT.RETR.CPLT ET PRE	521	511	10	1,96
6454000000 COTISATIONS ASSEDIC	4 880	5 333	-453	-8,48
6455000000 VAUBAN MEDEERIC GNP INPC	1 628	1 726	-98	-5,67
6455100000 CHARGES SOCIALES SUR PROV C.PAYES	1 460	-727	2 187	300,83
6475000000 MEDECINE DU TRAVAIL	568	650	-82	-12,61
Autres charges de personnel				
Subventions accordées par l'association				
Dotations aux amortissements	1 761	3 214	-1 453	-46,20
6811100000 DOT.AMT IMMO INCORPO		864	-864	-99,99
6811200000 DOT.AMT.IMMO CORPORE	1 761	2 351	-590	-25,09
Dotations aux provisions	1 507		1 507	N/S
6815460000 DOT.PROV.INDEM.DEP.R	1 251		1 251	N/S
6817400000 DOT.PROV.DEPREC.CREA	256		256	N/S
(-)Engagements à réaliser sur ressources affectées	10 000		10 000	N/S
6894000000 FONDS DEDIES SUR SUBVENTIONS	10 000		10 000	N/S
Autres charges	205	3	202	N/S
6580000000 CHARGES DIVERS GESTION	205	3	202	N/S
Total des charges d'exploitation (I)	225 643	232 612	-6 969	
Quote-part de résultat sur opérations communes (II)				
CHARGES FINANCIERES:				
Dotations financières aux amortissements et provisions				
Intérêts et charges assimilées		-0	0,00	
6688000000 Compte d'arrondi		-0	0,00	
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements				
Total des charges financières (III)		-0	0,00	
CHARGES EXCEPTIONNELLES:				
Sur opérations de gestion		1 125	-1 125	-99,99
6718000000 AUT.CHARG.EXCEPT.OP.		1 125	-1 125	-99,99
Sur opérations en capital				
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions		29	-29	-99,99
6871000000 DOT.AMT EXCEPT.IMMOB		29	-29	-99,99
Total des charges exceptionnelles (IV)		1 154	-1 154	-99,99
Participation des salariés aux résultats (V)				
Impôts sur les sociétés (VI)				
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	225 643	233 766	-8 123	-3,46
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT	13 315		13 315	N/S
TOTAL GENERAL	238 958	233 766	5 192	2,22

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE

PRODUITS :

LA BOITE AUX LETTRES

COMPTES DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2007 au 31/12/2007

DÉTAILLÉ

COMPTES DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2007 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2006 (12 mois)	Variation sur 12 mois (12 mois)	%
Bénévolat				
Prestations en nature	17 221	16 719		
Dons en nature	250			
TOTAL	17 471	16 719		
CHARGES :				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens et services				
Personnel bénévole				
TOTAL				

LA BOITE AUX LETTRES

Annexe aux comptes annuels

Annexe aux comptes annuels

LA BOITE AUX LETTRES**ANNEXE**

Période du 01/01/2007 au 31/12/2007

Aux comptes annuels présentée en Euros

PREAMBULE

L'exercice social clos le 31/12/2007 a une durée de 12 mois.
L'exercice précédent clos le 31/12/2006 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 161 452,73 E.

Le résultat net comptable est un bénéfice de 13 315,15 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 25/01/2008 par les dirigeants.

1 - REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Provisions pour risques et charges : elles sont constituées pour tenir compte des risques financiers existant à la date de clôture des comptes.
- Amortissements de l'actif immobilisé : les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire ou dégressif sur la base de leur durée de vie économique.
- Provisions pour dépréciation d'actif : elles sont constituées pour tenir compte des risques d'irrecouvrabilité relatifs à l'actif existant à la date de clôture des comptes.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

LA BOITE AUX LETTRES**ANNEXE**

Période du 01/01/2007 au 31/12/2007

Aux comptes annuels présentée en Euros

2 - AUTRES ELEMENTS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE

Contributions volontaires :

La Mairie d'Alençon accorde à l'association l'usage gratuit des locaux qu'elle occupe au 154 rue Cazault à Alençon; cet avantage, estimé à 9 778 euros pour l'exercice 2007, n'a pas été pris en considération pour l'établissement des comptes annuels.

Le CFPPA de Sées met à disposition de l'association un bureau, une salle de formation ainsi qu'une salle informatique. Cet avantage, estimé à 7 443 euros pour l'exercice 2007, n'a pas été valorisé dans les comptes annuels.

L'association a bénéficié d'un soutien pédagogique bénévole de 2 400 heures au titre de l'exercice 2007. Ce soutien n'a pas été valorisé dans les comptes de l'exercice.

Fonds dédiés :

Sur l'exercice, l'association a doté au compte "Fonds dédiés" un montant de 10 000 euros pour une action spécifique FOAD non encore réalisée.

Subventions :

Concernant les financements, la subvention du Conseil Régional pour 2007 inclut une part de FSE à hauteur de 46%

LA BOITE AUX LETTRES

ANNEXE

Période du 01/01/2007 au 31/12/2007

Aux comptes annuels présentée en Euros

3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF

3.1 - Actif immobilisé

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

3.1.1 - Immobilisations brutes = 30 106 E

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	2 323			2 323
Immobilisations corporelles	29 973		2 191	27 782
Immobilisations financières				
TOTAL	32 297		2 191	30 106

3.1.2 - Amortissements et provisions d'actif = 25 291 E

Amortissements et provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	2 323			2 323
Immobilisations corporelles	23 416	1 761	2 191	22 967
Titres mis en équivalence				
Autres Immobilisations financières				
TOTAL	25 740	1 761	2 191	25 291

3.2 - Provisions pour dépréciation = 256 E

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentation	Reprises utilisées	Reprises non utilisées	A la clôture
Stocks et en-cours					
Comptes de tiers		214			256
Comptes financiers					
Total		214			256

3.3 - Produits à recevoir par postes du bilan = 34 786 E

Produits à recevoir	Montant
Immobilisations financières	
Clients et comptes rattachés	34 786
Autres créances	
Disponibilités	
TOTAL	34 786

LA BOITE AUX LETTRES

ANNEXE

Période du 01/01/2007 au 31/12/2007

Aux comptes annuels présentée en Euros

4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF

4.1 - Provisions = 4 831 E

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentation	Reprises utilisées	Reprises non utilisées	A la clôture
Provisions réglementées					
Provisions pour risques & charges	3 580	1 251			4 831
TOTAL	3 580	1 251			4 831

4.2 - Etat des dettes = 43 138 E

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit	8	8		
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	6 210	6 210		
Dettes fiscales & sociales	35 264	35 264		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	517	517		
Produits constatés d'avance	1 139	1 139		
TOTAL	43 138	43 138		

4.3 - Charges à payer par postes du bilan = 22 145 E

Charges à payer	Montant
Emprunts & dettes établ. de crédit	8
Emprunts & dettes financières div.	
Fournisseurs	5 353
Dettes fiscales & sociales	16 784
Autres dettes	
TOTAL	22 145

4.4 - Produits constatés d'avance = 1 139 E

Les produits constatés d'avance ne sont composés que de produits ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

LA BOITE AUX LETTRES**ANNEXE**

Période du 01/01/2007 au 31/12/2007

Aux comptes annuels présentée en Euros

4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF (suite)**4.5 - Informations complémentaires sur le bilan passif****ENGAGEMENTS DE RETRAITES (IFC) :**

L'association a opté pour le provisionnement de ses engagements d'indemnités de fin de carrière. Les engagements provisionnés au 31/12/2007 s'élèvent à 4 831 euros.

Le calcul des engagements est établi sur l'hypothèse d'un départ en retraite à l'initiative des salariés à l'âge de 60 ans. La méthode retenue dans le cadre de cette évaluation est celle de la méthode rétrospective des unités de crédit projetées (ou méthode du prorata des droits au terme). Elle retient comme base de salaire, le salaire de fin de carrière et les droits sont calculés à partir de l'ancienneté finale proratisée.

Cette méthode est définie par la norme comptable IAS 19 révisée (norme européenne) et par la norme FAS 87 (norme américaine). Elle est conforme à la recommandation 2003 R-01 du CNC.

Le montant auquel conduit l'utilisation de cette méthode correspond à la notion de P.B.O. (Projected Benefit Obligation).

La P.B.O. représente la valeur actuelle probable des droits acquis, de façon irrémédiable ou non, évalués en tenant compte des augmentations de salaire jusqu'à l'âge de départ à la retraite, des probabilités de turn-over et de survie.

LA BOITE AUX LETTRES**ANNEXE**

Période du 01/01/2007 au 31/12/2007

Aux comptes annuels présentée en Euros

5 - NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT**5.1 - Ventilation du chiffre d'affaires = 159 954 E**

Le chiffre d'affaires de l'exercice se décompose de la manière suivante :

Nature du chiffre d'affaires	Montant HT	Taux
Prestations de services	159 334	99,61 %
Produits des activités annexes	621	0,39 %
TOTAL	159 954	100,00 %

5.2 - Autres informations relatives au compte de résultat

Les postes de charges et produits composant le résultat de l'exercice figurent au compte de résultat des états financiers. On pourra s'y reporter ainsi qu'à la plaquette financière annuelle, documents qui fournissent une information plus détaillée.

LA BOITE AUX LETTRES

ANNEXE

Période du 01/01/2007 au 31/12/2007

Aux comptes annuels présentée en Euros

DETAIL DES POSTES CONCERNES PAR LE CHEVAUCHEMENT D'EXERCICE

Les comptes détaillés dans les tableaux suivants concernent les écritures comptables relatives à l'indépendance des exercices.

8.1 - Produits à recevoir = 34 786 E

Produits à recevoir	Montant
Clients et comptes rattachés :	34 786
Factures a etablir(4181000000)	34 786
TOTAL	34 786

8.2 - Charges constatées d'avance = 708 E

Charges constatées d'avance	Montant
Charges const.avance(4860000000)	708
Charges abonnees(4861100000)	0
TOTAL	708

8.3 - Charges à payer = 22 145 E

Charges à payer	Montant
Emprunts & dettes auprès des établissements de crédit :	8
Interets courus a pa(5186000000)	8
Dettes fournisseurs et comptes rattachés :	5 353
Fourn.fts non parven(4081000000)	5 353
Dettes fiscales et sociales :	16 784
Dettes provisio. pour congés payes(4282000000)	10 258
Ch.soc.dette cong.a(4382000000)	3 509
Etat charges a payer(4486000000)	3 017
TOTAL	22 145

8.4 - Produits constatés d'avance = 1 139 E

Produits constatés d'avance	Montant
Produits abonnees(4870000000)	1 139
TOTAL	1 139

LA BOITE AUX LETTRES

Dossier de Gestion

Soldes intermédiaires de gestion

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2007 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2006 (12 mois)	Variation	%
Ventes de marchandises				
- Coût direct d'achat		-23	23	-100,00
+/- Variation du stock de marchandises				
Marge commerciale (I)		23	- 23	-100,00
Taux de marge commerciale	%	%		
+ Production vendue	159 954	148 242	11 712	7,90
+ Production stockée				
+ Production immobilisée				
Production de l'exercice	159 954	148 242	11 712	7,90
- Matières premières et approvisionnements consommés				
- Sous-traitance directe				
Marge brute sur production (II)	159 954	148 242	11 712	7,90
Taux de marge brute sur production	100,00 %	100,00 %		
Marge brute globale (I + II)	159 954	148 265	11 689	7,88
Taux de marge brute globale	100,00 %	100,02 %		
- Services extérieurs et autres charges externes	42 435	56 475	- 14 040	-24,86
Valeur ajoutée produite	117 519	91 790	25 729	28,03
Valeur ajoutée / chiffre d'affaires	73,47 %	61,92 %		
+ Subventions d'exploitation	75 112	54 718	20 394	37,27
- Impôts, taxes et versements assimilés	6 244	6 745	- 501	-7,43
- Salaires et traitements	122 118	124 034	- 1 916	-1,54
- Charges sociales	41 372	42 141	- 769	-1,82
Excédent brut d'exploitation	22 897	-26 412	49 309	-186,69
Excédent brut d'exploitation / chiffre d'affaires	14,31 %	-17,82 %		
+ Reprise sur amortissements et provisions		19 227	- 19 227	-100,00
- Dotations aux amortissements sur immobilisations	1 761	3 214	- 1 453	-45,21
- Dotations aux provisions sur immobilisations				
- Dotations aux provisions sur actif circulant	256		256	
- Dotations aux provisions pour risques et charges	1 251		1 251	
+ Autres produits de gestion courante	2 507	3	2 504	n/s
- Autres charges de gestion courante	205	3	202	n/s
+ Transfert de charges d'exploitation				
Résultat d'exploitation (hors charges et produits financiers)	21 931	-10 398	32 329	-310,92
Résultat d'exploitation / chiffre d'affaires	13,71 %	-7,01 %		
+ Bénéfice attribué (quote part sur opérations en commun)				
- Perte supportée (quote part sur opérations en commun)				
+ Produits financiers de participations				
+ Produits des autres valeurs mobilières et créances				
+ Autres intérêts et produits assimilés	1 288	450	838	186,22
+ Reprises sur provisions financières				
+ Différences positives de change				
+ Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement		445	- 445	-100,00
- Dotations financières aux amortissements et provisions				
- Intérêts et charges assimilées		-0		
- Différences négatives de change				
- Charges nettes sur cessions valeurs mobilières placements				
Résultat courant avant impôts	23 219	-9 503	32 722	-344,33
Résultat courant / chiffre d'affaires	14,52 %	-6,41 %		

	Exercice clos le 31/12/2007 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2006 (12 mois)	Variation	%
+ Produits exceptionnels sur opérations de gestion	97	3 199	- 3 102	-96,97
+ Produits exceptionnels sur opérations en capital		174	- 174	-100,00
+ Reprises sur provisions & transferts de charges except°.				
- Charges exceptionnelles sur opérations de gestion		1 125	- 1 125	-100,00
- Charges exceptionnelles sur opérations en capital				
- Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions		29	- 29	-100,00
Résultat exceptionnel	97	2 218	- 2 121	-95,63
- Participation des salariés aux résultats				
- Impôts sur les bénéfices	10 000		10 000	
Résultat net Comptable	13 315	-7 285	20 600	-282,77
Résultat net / chiffre d'affaires	8,32 %	-4,91 %		